SERMO CLXXX [PL 38,972]

DE VERBIS APOSTOLI IACOBI: «ANTE OMNIA NOLITE IURARE», ETC., 5,12

CAPUT I.—1. *De cavenda iuratione admonitio.*—Prima lectio quae nobis hodie recitata est apostoli Iacobi, oblata nobis est ad disserendum, et quodam modo indicta. Intentos enim vos fecit, admonens ante omnia ne iuretis. Difficilis quaestio est. Hoc peccatum quem non reum teneat, si iurare peccatum est? Nam periurium peccatum esse, et grande peccatum, nemo dubitat. Sed non ait Apostolus, de cuius lectione tractamus: *Ante omnia, fratres mei, nolite periurare; sed, nolite iurare*. Praecessit etiam ipsius Domini Iesu Christi in Evangelio similis admonitio: *Audistis*, inquit, *quia dictum est antiquis: Non periurabis: ego autem dico vobis, nolite iurare, neque per caelum, quia sedes Dei est; neque per terram, quia scabellum est pedum eius; neque per caput tuum iurabis, quia non tibi est potestas facere unum capillum album aut nigrum. Sit autem sermo vester: Est, est; Non, non; si quid amplius est, a malo est* (Mt 5,33-37). Huic dominicae admonitioni memorata Apostoli lectio omnino sic congruit, ut nihil aliud Deus iussisse videatur: quia nullus alius

cosa mandó el Señor; en efecto, ningún otro sino quien habló por boca del apóstol fue quien dijo: *Ante todo, hermanos míos, no juréis ni por el cielo ni por la tierra ni con ningún otro juramento. Vuestra palabra sea: Sí, sí; No, no*. Sólo se diferencian en que éste añadió: *Ante todo*, con lo que aumentó la atención y la dificultad.

2. Sabemos, en efecto, que juraron los santos; que juró antes que nadie el mismo Señor, en quien no hay absolutamente ningún pecado. *Juró el Señor y no se arrepintió: Tú eres sacerdote por siempre según el orden de Melquisedec*. Prometió al hijo con juramento el sacerdocio eterno. Tienes también: *Juro por mí mismo, dice el Señor*. También es un juramento aquello: *Vivo yo, dice el Señor*. Como el hombre jura por Dios, así Dios lo hace por sí mismo. Entonces, ¿no es pecado jurar? Cuesta decirlo; y puesto que dijimos que Dios juró, ¿cómo suena a blasfemia el afirmarlo! Jura Dios, que no tiene pecado; en consecuencia, no es pecado jurar; ¡pero mayor pecado es perjurarse! Quizá alguien diga que no sirve el ejemplo de Dios al respecto. Es Dios, y quizá sólo a él, que no puede perjurarse, compete el jurar. Los hombres juran en falso porque están engañados o quieren engañar. Puede darse que un hombre piense que es verdad lo que es falso y jura temerariamente; o que sepa y piense que es falso y, no obstante, lo jure como verdadero: este juramento es nada menos que un crimen. Lejos están entre sí estos dos juramentos falsos que he mencionado.

hoc dixit, quam ille qui per Apostolum dixit: *Ante omnia*, inquit, *fratres mei, nolite iurare, neque per caelum, neque per terram, neque aliud quodcumque iuramentum. Sit autem sermo vester, Est, est; Non, non* (Iac 5,12). Nisi quod iste addidit, *Ante omnia*: ex quo multum fecit intentos, auxitque difficultatem quaestioni.

CAPUT II.—2. *Iuratio licet a Deo usurpata, homini tamen fugienda. Periurium quot modis contingit.*—Invenimus enim iurasse sanctos, iurasse primitus ipsum Dominum, in quo non est omnino peccatum. *Iuravit Dominus, et non paenitebit eum: Tu es sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech* (Ps 109,4). Aeternitatem sacerdotii Filio cum iuratione promisit. Habes etiam: *Per memetipsum iuro, dicit Dominus* (Gen 22,16). Et illud iuratio est, *Vivo ego, dicit Dominus* (Num 14,28). Quomodo homo per Deum, sic Deus per se ipsum. Non est ergo peccatum [973] iurare? Durum est hoc dicere: et quoniam diximus Deum iurasse, quam blasphemum est hoc dicere? Iurat Deus qui peccatum non habet: non ergo est peccatum iurare; sed magis peccatum est peierare. Fortasse quis dicat non esse proponendum de Domino Deo iurationis exemplum. Deus enim est, et forte illi soli competit iurare, qui non potest peierare. Homines enim falsum iurant, vel cum fallunt, vel cum falluntur. Aut enim putat homo verum esse quod falsum est, et temere iurat: aut scit vel putat falsum esse, et tamen pro vero iurat, et nihilominus cum scelere iurat. Distant autem ista periuria, quae duo commemoravi.

Haz que jure quien cree ser verdadero aquello por lo que jura; piensa que es verdadero y, sin embargo, es falso. Su perjurio no es intencionado; se engaña, considera verdadero lo que es falso; no presenta a sabiendas un juramento en favor de algo falso. Piensa en otro que cree que algo es falso y dice que es verdadero; jura como si fuera verdadero lo que sabe que es falso. ¿Veis cuán detestables son estas bestias y dignas de ser eliminadas de los asuntos humanos? ¿Quién hay que quiera lo que ellos hacen? No hay hombre que no lo deteste. Considera ahora una tercera persona que piensa que algo es falso y jura que es verdadero y posiblemente lo es. Por ejemplo, para que lo entendáis: preguntas a un hombre: «¿Llueve en tal lugar?» El piensa que no ha llovido, mas para su negocio es más ventajoso decir que sí ha llovido; él piensa, repito, que no ha llovido. Se le pregunta: «¿Ha llovido?» Responde que sí, y lo jura; y es cierto que llueve allí, pero él lo ignora y piensa que no ha llovido. Ese tal ha perjurado. Es de gran importancia la intención con que se dice algo. Sólo una mente culpable hace culpable a la lengua. ¿Quién hay que no se engañe, aunque nunca pasase por su mente engañar? ¿Qué hombre hay que no sea víctima alguna vez del engaño? Y, con todo, el juramento no se aleja de la lengua, es algo muy frecuente; muchas veces hay más juramentos que palabras. Si el hombre examinara cuántas veces jura a lo largo del día, cuántas veces se hiere, cuántas veces se punza y atraviesa con la espada de la lengua, ¿quién hallaría en él un espacio sano? Pensando